Lex. III. Como las dueñas ni las donzellas nin las otras mugeres que bien honestamente en sus casas, non deuen ser emplazadas que vengā ante el judgador personalmente.

- n Nin al pregonero. Adde dict. l. 2. ff. de in ius vocando.
o De otro. Adde dict. l. quique. ff. eodem.
p Fuesse mayor. Vid. l. contra pupillum. §. is qui ad matris. ff. de re iudi. ca. & Specula. tit. de citatio. §. 1. col. 3.

10 que son fuera de su sentido. Adde dictam legem. quique litigandi. ff. de in ius vocando. Aquellos. In nuntia lex, q citatio no pot set fieri in personam minoris, sed tutor debeat citari quod intellige in infante, sed in maiore infante citari posset, vt legitime compareat. vt dicit gloss. in l. quique. ff. de in ius vocando. & notat Bartol. in lege prima. §. sufficit. ff. de admnistracione tutorum. credere quod si pupillus habet tutorem, non sufficeret pupillum citari per istam legem, quae expresse decidit si tamē minor maior infante, non haberet tutorem, teneret citatio in eius persona, & ipse deberet legitime comparere. vt notat gloss. in lege si minor. ff. de bonis author. iudi. possi. Bald. in lege prima. C. qui petant tuto. En mandado. 14 rja. Lege hi q absunt. ff. ex quibus causis maiores.

Lex. 111.

Mulier honeste viuens non tenetur comparere personaliter ad citationem iudicis: sed compareat per procuratorem, nisi in foro criminali, sed ad interrogationes faciendas debet iudex ire, vel notarium mittere ad eius domum. Item si quis citatur in domo, non tenetur nisi per procuratorem comparere, nisi causa sit criminalis. si dicit. Ista lex habuit originem a cap. 2. de iudi. libr. 6. & a l. maritus. C. de procurat. & a l. fin. C. de arbitris.

Tercera partida.

1 a *¶ Dñña. Concor. l. 1. C. de offi. diuerforum iudicum. & cap. 2. de iudi. libro sexto.*

2 b *¶ No biuda que biua honestamente. Per ista verba relata ad principium legis ibi, dueña casada videretur decidi, quod etiam mulier cōiugata si sit inhonestæ vitæ possit re & verbo citari personaliter; & sic nō habebit locum.*

quod Andre. Barba. in additio. ad Bar. dicit in authē. matri & auitæ. C. quādo mulier. tutel. offi. fungi potest, dum dicebat, quod vxorata, & si sit inhonestæ, non potest capi personaliter pro debito: & idē dixit in additio. ad Bald. in l. consentaneum. ad finem. C. quomodo, & quando iudex. motus ex dicto Ioannis Andre. in additio. ad Speculatore. titulo de rapto. in rubri. & idē tenuit idē Barba. in capit. pastoralis. de iudi. vbi eum recitat Felin. cogita, quia cū

In no. reco. loquatur indistincte, & ista lex ponat istā qualitatē honestatis etiam in vxorata, forte non procederet illud dictum.

3 c *¶ Personalmente. Hinc etiam est, quod mulier non capitur pro debito etiam fiscalis. vt in l. 1. & authentica ibi posita. C. de offi. diuerforum iudicum. nisi descendat debitum ex delicto, vel sit*

Et in no. re. in l. si quis sub conditione. col. 5. ff. de testam. tutel. nisi debitum descendat ex administratione tutelæ per eam gestæ; cum tunc renuncietur omni legum auxilio; si tamen non renunciaffet, non posset capi: neque pro tali debito, vt sentit ibi Bar. & Bal. Nouellus in tractu. de dote. fol. 30. col. 3. versic. imo comperio quosdam. vbi plus & satis notabil. vult, quod si talis tutrix esset vxorata, non possit ex tali debito detrueri in carcerem, cum in præiudicium viri non possit huic iuri renuntiare, cum teneatur viro ad debita obsequialia & coniugalia, & loquitur in hoc sub dubio forte. Et cogita, nam esset magna limitatio ad dictum Barto. vbi supra. & in authent. matri & auitæ. C. quādo muli. offi. tut. fung. po. & ibi etiam videas per eū, an mulier possit pro debito dotis promissæ incarcerationi: & refert quosdam dixisse quod sic. per textum in l. fina. C. ad Velcia. ipse tamen tenet contrarium, & bene.

4 d *¶ Respondeo in su casa. Concordat. l. plerique. cum duabus sequentibus. ff. de in ius vocando, & intellige, quando ipse aditum ad se in domo*

Dueña casada, o biuda, o donzella, o otra muger, que biua honestamente^b en su casa non deuen ser emplazadas ninguna dellas: de manera que sea tenuta de venir personalmente^c ante los judgadores: para fazer derecho en el pleyto que non sea de justicia de sangre, o de otro escarmiento: porque asfaz abonda, que tales mugeres como estas, embien sus personeros en juyzio, en los otros pleytos. Esto touieron por bien los sabios antiguos por esta razon. Porque non seria guisada cosa, que tales personas como estas pareciesen embueltas publicamente con los omes, assi como de suso diximos, en el titulo que fabla de los abogados. Pero si los judgadores, quisiesen fazer algunas preguntas a ellas mismas, para saber verdad, deuen ellos yr a su casa, o embiar algund escriuano, que las pregunte, e escriua lo que dixeren. Otrosi dezimos, que todo ome a quien emplazassen, estando en su casa^d, por razon de pleyto, que non fuesse de maleficio: que non es tenuto de venir personalmente ante el judgador, si non quisiere. E esto es, porque cada vno^e deue ser seguro en su casa, e auer folgura en ella. Pero deue embiar su personero, que parezca ante el judgador a responder en su logar. Mas si alguna destas personas, fueren emplazadas, sobre pleyto criminal: tenuto seria estonce, de pare-